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Sposób oznaczania jakości kaprolaktamu

Przetdltriiotem wynalazku jest sposób oznaczania
jakości kaprolaktamu na podstawie jego odpor¬
ności na działanie priołmżieni ultrafioletowych. Jak
wiadomo, zmiana barwy kaprolaktamu pod wpły¬
wem ślwiatła charakteryzuje jego jakość. 5

Oznaczanie barwy wddnego roztworu kaprolak¬
tamu jest jedną z najlepszych metod kontroli ja¬
kości kajprolaktaimu. Dotychczas znany sposób
oznaczania barwy kaprolaktamu polelga na porów¬
naniu 50%-owego wodnego roztworu kaprolakta- io
mu z wzorcami porównawczymi, którymi są wo¬
da destylowana i wodne roztwory dwuchromianu
potasu lub chlorku kobaltu i oMoropłatynianu po¬
tasu. Przed porównaniem z wzorcami koprolakta-
mu nie naświetla się. 15

Sposób ten jest subiektywny, gdyż polega na
wizualnym porównaniu. Dodatkową wadą wymie¬
nionego sposobu jest brak możliwości określenia
wpływu światła na zmianę barwy kaprolaktamów. 2o

Przeprowadzone naświetlania różnych gatunków
kaprolaktamu lampą kwarcową wykazały, że czas
po którym następuje zmiana barwy (zżółknięcie)
zależy od jakości kaiprolalktaimu. Im lepszy gatu¬
nek kaprolaktamu tym 'dłuższy czas naświetlania 25
jest potrzebny na określoną zmianę barwy.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
kaprolakftam naświetla się lampą kwarcową przez
określoną ilość czasu, rozpuszcza w wodzie desty¬
lowanej i mierzy % przepuszczalności światła uży- 30

2

wając filtra fioletowego fotokolorymetru Pulfricha
i porównuje z kaiprolaktalmem nie naświetlonym.

Czas naświetlania, w wyniku którego następuje
zżółkniecie określone % przepuszczalności światła
je sit miernikiem jakości kaprolaktamu. Sposób we¬
dług wynalazku pozwala na szybkie określenie
jakości kaiprolaktamiu w czasie procesu produkcji
włókien poliamidowych i oidjpowiednie dostosowa¬
nie techonologii dla wytworzenia włókien o naj¬
lepszych właściwościach.

Sposób według wynalazku ilustruje bliżej przy¬
kład.

Przykład. Próbkę kaprolaktamu w1 ilości 15 g
poroztarciu w moździerzu porcelanowym i rozłoże¬
niu warstwy o jednakowej grubości w szalce Pe-
triego o średnicy 13 cm naświetla się lampą kwar¬
cową typu D6/58 Famed 1, przez 7 min. Następnie
po ochłodzeniu do temperatury pokojowej roz¬
puszcza się dokładnie kaprolaktatm w 15 ml wo¬
dy destylowanej i przesącza przez sączek ze spie¬
kanego szkła Q3 do kiuwety. Drugą kiuwetę na¬
pełnia się wodą destylowaną.

Procentową przepuszczalność światła mierzy się
przy .pomocy aparatu Puifriciha stosując filtr fio¬
letowy.

Następnie rozpuszcza się 15 g kaprolaktamu nie-
naświetlanego i po rozpuszczeniu w 15 ml wody
destyliowanej oznacza procent przepuszczalności
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światła w .analogiczny sposób jak dla kaprolakta- Zastrzeżenie patentowe
mu naświetlanego. Sposób oznaczania jakości kaprolaktamu zna-

Kaprolaktam o wysokiej jakości po naświetle- mienny tym, że kaprolaktam naświetla się lasmp§
mu powinien wykazywać taką samą przepuszczał- kwarcową przez określoną ilość czasu, rozpuszcza
ność światła jak kaprolaktam nienaświetlany. 5 w wodzie destylowanej i mierzy % przepuszczal¬

ności światła używając filtra fioletowego.
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